
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 567 del 17/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata al 
conferimento di un  incarico professionale attinente la progettazione definitiva per i Lavori di 
copertura del ponte di via Roma e arredo urbano CUP F22C15000460001 - CIG: 
Z7E3228BF8

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Salvatore Chessari, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

•Con Determinazione Dirigenziale n° 2274 del 28/11/2014 il geom. Rosario Ingallinera ha 
assunto il ruolo di R.U.P. dell’intervento relativo ai “lavori necessari per la copertura del 
ponte di via Roma e arredo urbano”, per un importo complessivo € 941.136,00;

•Con Determina Dirigenziale n. 3099 del 11/06/2021 il geom. Salvatore Chessari è stato 
nominato RUP per l’intervento relativo ai “lavori necessari per la copertura del ponte di 
via Roma e arredo urbano”, per un importo complessivo € 941.136,00  in sostituzione del 
geom. Rosario Ingallinera;

•Con Determinazione Dirigenziale n°2275 del 28/11/2014 è stato conferito, all’ing. Giuseppe 
Corallo, al Geom. Giovanni Guardiano e al Geom. Giorgio Iacono, l’incarico per la 
progettazione esecutiva per l’intervento di cui sopra;

•Con Determinazione Dirigenziale n° 2318 del 21/12/2014 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo ai lavori necessari per la copertura del ponte di via Roma e arredo 
urbano;

•In data 19/01/2015 con nota prot. n. 4039 il Comune di Ragusa ha presentato la richiesta di 
finanziamento per le spese tecniche necessarie alla redazione del progetto definitivo 
relativo ai lavori necessari per la copertura del ponte di via Roma e arredo urbano 
nell'ambito degli interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove 
Azioni Regionali, per l’importo complessivo di € 50.939,64;



Pagina 2/6

•con D.D.G n. 1998 del 24/08/2015 è stato approvato l'elenco degli interventi ammissibili a 
finanziamento scelti tra tutte le proposte pervenute e l’intervento di che trattasi risultava 
incluso tra i progetti finanziati;

•con D.D. n. 2367 del 15/12/2016 del Ragioniere Generale della Regione è stata prenotata, per 
l'esercizio finanziario 2017, sul Capitolo 672460 a carico della Regione Siciliana, la somma 
di € 50.939,64, per la realizzazione del progetto definitivo relativo ai “lavori necessari per 
la copertura del ponte di via Roma e arredo urbano”;

•Con D.D.G. n. 003337 del 27/12/2016, notificato al Comune di Ragusa con nota n. 33423 del 
16/03/2017 a mezzo Pec, è stata finanziata la spesa necessaria per la progettazione 
definitiva dei lavori succitati per un importo pari a € 50.939,64 al cap. 672460 del Bilancio 
della Regione Sicilia, interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase 
Nuove Azioni Regionali e ne ha assunto l'impegno di spesa;

Dato atto che, ai sensi del punto 3.6, lett. c) del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/11, la Regione ha comunicato che l’impegno di spesa 
relativo al finanziamento di € 50.939,64 per le spese di progettazione dei “lavori necessari per la 
copertura del ponte di via Roma e arredo urbano” viene assunto nell’esercizio finanziario 2017 al 
cap. n. 672460 Codifica n. U.2.03.01.12.003 (Contributo agli investimenti a Comuni).

Vista la determinazione dirigenziale n. 3027 del 09/06/2021 con la quale:

• Si è preso atto che la Regione Siciliana, con D.D. n. 2367 del 15/12/2016, ha finanziato 
le spese di progettazione definitiva per i  “lavori di copertura del ponte di via Roma e 
arredo urbano”, per un importo complessivo € 50.939,64;

• E’ stato accertato in entrata al cap. 437, cod. Bil. 4.03.10.02.001 l’importo di €  50.939.64 
per le spese tecniche necessarie alla redazione del progetto definitivo relativo ai 
“lavori di copertura del ponte di via Roma e arredo urbano”;

• E’ stato prenotato al cap 2803.34 cod. Bil. 08.01-2.05.99.99.999, con scadenza 31/12/2021, 
l’importo di  € 50.939,64 per le spese tecniche necessarie alla redazione del progetto 
definitivo relativo ai “lavori di copertura del ponte di via Roma e arredo urbano”;

Ritenuto necessario avviare in tempi rapidi le procedure di progettazione per evitare di perdere il 
finanziamento dell’intervento in questione
Ritenuto altresì che si rende necessario affidare un incarico professionale relativo ai servizi tecnici 
attinenti la progettazione per i lavori inerenti il sopra citato intervento che dovrà essere affidato a 
professionisti esterni per la tipologia dell’intervento che richiede specifiche competenze 
professionali, in atto non presenti tra il personale tecnico della Stazione Appaltante;
Dare atto che tali fondi, in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione Sicilia, non 
sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;
Ritenuto di avviare in tempi brevi la procedura per l’affidamento del servizio tecnico indicato in 
oggetto al fine di evitare il de-finanziamento dell’opera, che sarà svolta in modalità telematica 
mediante il portale appalti E-procurament del comune di Ragusa, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come 
stabilito all'articolo 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare di:

 selezionare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio sopra richiamato mediante 
affidamento diretto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a);

 procedere alla consultazione di tre operatori economici, individuati, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui al comma 1 del medesimo art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 sopra 
richiamato, tra gli operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere professionale, e 
che risultano iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art.12 della L.R. 12/2011 (solo per 
affidamenti SAI di importo stimato inferiore a 100.000 euro);



Pagina 3/6

 determinare l’importo a base d’asta in € 39.678,80 diconsi euro 
trentanovemilacentotrentasei/80), oltre IVA e cassa di previdenza;

 scegliere, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, determinato mediante 
applicazione del ribasso percentuale offerto dal concorrente sull’importo del servizio posto 
a base d’asta ai sensi del comma 9-bis  dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

 gestire la procedura di affidamento del citato servizio in modalità telematica mediante il 
portale appalti E-procurement del Comune di Ragusa, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 40 e 58 del D. Lgs. N. 50/2016;

 procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante sottoscrizione di scrittura 
privata;

Ritenuto di approvare:
 lo schema della lettera di invito, allegata al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, da inviare mediante il portale degli appalti dell’Ente “e-
procurement” a tre operatori economici individuati come sopra specificato;

 lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che, la stipula del contratto di affidamento del servizio sarà subordinata all’esito positivo 
della verifica della documentazione che questo Ente dovrà acquisire d’ufficio;

Dato atto che per la procedura citata è stato acquisito il codice di identificazione gara, CIG: 
Z7E3228BF8 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 e ss. mm. 
e ii.;

Dato atto che la somma complessiva di € 39.678,80  oltre IVA, oneri previdenziali e visto parcella, 
per un totale complessivo di €  50.939,64 risulta già prenotata al cap. 2803.34 cod. Bil. 08.01-
2.05.99.99.999, con scadenza 31/12/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 3027 del 09/06/2021 
- prenotazione 78/2021;

Visto l’art. 1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che per le modalità di cui all’articolo 
suddetto la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 
50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;

Visto l’art.31, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art.36 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2020 di approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;



Pagina 4/6

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia   
delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. affidare il servizio tecnico attinente la progettazione definitiva per i “lavori di copertura del 
ponte di via Roma e arredo urbano”, per un importo a base d’asta di € 39.678,80 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;

2. procedere, per l’affidamento di cui al punto 1, alla consultazione di tre operatori economici, 
individuati, nel rispetto del principio di rotazione di cui al comma 1 del medesimo art. 36 
del D.Lgs n. 50/2016 sopra richiamato, tra gli operatori economici, in possesso dei requisiti 
di carattere professionale, e che risultano iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art.12 
della L.R. 12/2011 (solo per affidamenti SAI di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro);

3. determinare l’importo a base d’asta in € 39.678,80 diconsi euro 
trentanovemilaseicentosettantotto/80), oltre IVA, cassa di previdenza e visto parcella;

4. non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, considerato 
che per la tipologia e specificità della presente procedura non ricorrono particolari esigenze 
che ne giustifichino la richiesta;

5. adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, determinato mediante 
applicazione del ribasso percentuale offerto dal concorrente sull’importo del servizio posto 
a base d’asta ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

6. procedere alla gestione della procedura di affidamento del citato servizio con modalità 
telematica mediante il portale appalti e-procurement del comune di Ragusa, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 40 e 58 del D. Lgs. N. 50/2016;

7. approvare lo schema della lettera di invito, allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, da trasmettere agli operatori da consultare nell’ambito della 
procedura di cui al precedente punto 2;

8. approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, da stipulare con l’operatore economico che risulterà affidatario del 
servizio di cui al precedente punto 1;

9. dare atto che la somma di € 39.678,80  oltre IVA, oneri previdenziali e visto parcella per un 
importo complessivo di €  50.939,64 risulta già prenotata al cap. 2803.34 cod. Bil. 08.01-



Pagina 5/6

2.05.99.99.999, con scadenza 31/12/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 3027 del 
09/06/2021 - prenotazione 78/2021;

10. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000; 

11. dare atto che l'affidamento dell'eventuale incarico avverrà con successiva determina   
dirigenziale, a seguito dell’esito positivo di tutte le verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale dichiarati in sede di offerta dall’operatore economico risultato 
potenziale aggiudicatario;

12. pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 nella 
sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “provvedimenti dirigenziali” ed ai 
sensi dell’art. 37, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 
nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, 
nella sub-sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/07/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


